Bu tarihî yapı âdeta kendi halinde yıkılmaya terkedilmiş
görüntüsü vermektedir.

B- Tarihçesi

Şehir merkezinde, ticarî hareketliliğin yoğun olduğu bir bölgede
bulunan hamamın kitâbesi yoktur. Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde
bulunan bir belgede Ulucami hizmetlerine yönelik vakıf gelirleri sayılırken
hamam da zikredilir. Dolayısıyla 937/1530 tarihinde hamamın işletmeye
açık olduğu buradan Ulucami’ye 10.500 akçe akar temin edildiği
görülmektedir.17 Bu yıllarda çalışır durumda olan hamamın kim tarafından
ve hangi tarihte yaptırıldığı kesin olarak bilinememektedir.

Bu
düşünceler doğrultusunda tercihimiz, hamamın Selçuklular zamanında
Ulucami ile birlikte bütünlük arzedecek şekilde değerlendirildiği, Osmanlılar
zamanında da bakım ve onarımlarla işletmeye açık tutulduğu şeklindedir.
1004/1595 tarihli Çorum şer’iyye sicillerinde geçen bir bilgiye göre
hamam, tamire ihtiyaç duyulan kubbesinin onarılması şartıyla kiraya
verilmiştir. Kiracısı ise kısa bir süre sonra hamamın kullanılamaz duruma
geldiğini ileri sürerek ihalenin iptali için mahkemeye başvurmuştur.

Çorum Şer’iyye sicillerinden bir kısmının 1956 yılında vilâyet binası ile
birlikte yanmış olması sebebiyle de 1595 yılından sonra uzun süre hâmamla
ilgili ne gibi bir işlem yapıldığına dair başka bilgiye ulaşma imkânı da
olmamıştır.
Ulucami’nin deprem sonucu yıkılması üzerine Sultan Murad
zamanında onarılırken akar olarak caminin doğu tarafına 840/1436’da inşa
edildiği rivayet edilen hamam18, 1595 yılından itibaren suyunun kesilmesi
sonucu kullanılamaması sebebiyle bakımsız kalmış ve kullanılamamıştır.
Vakıf bir eser olan hamam, yeterli imkâna sahip olamayan vakıf yönetimi
tarafından da tamir ettirilemememiştir. Bu tarihî yapının tekrar halkın
hizmetine sunulabilmesi amacıyla Ebû Bekir oğlu Hacı Mehmed -lâkabı
Hacı Gübür veya Güpür’dür- vakıf mütevellisinden burayı tamir ettirmek ve
tekrar vakfetmek amacıyla kiralamış, gerekli tamirata 1133H./1721M. yılı
Cemaziyelevvel ayının 24. günü başlamıştır.19 Gerekli tamiratlar yapılıp
hizmete açılması ile birlikte sözünü yerine getirmiş, vakfiye düzenlettirerek

18 1967 Çorum İl Yıllığı, s.212. Burada belirtilen tarihin nereden alındığına dair kaynakta

bir açıklama bulunmadığından ihtiyatla karşılanmalıdır.

C- Arşiv Kayıtlarında Geçen Bazı Bilgiler

Ulucami vakıf müsakkafâtından olan ve kaynaklarda Beyler Çelebi
Hamamı21 veya Eski Hamam olarak geçen bu yapı hakkında Vakıflar Genel
Müdürlüğü arşivinde bulunan bir belgeye göre22, 937/1530 tarihinde bu
hamamın gelirinden Ulucami hizmetleri için ödenen miktar 10.500 akçedir.
Bu miktar bize, o dönem itibariyle hamamın iyi gelir getiren, hareketli bir
ticarî işletme olduğunu göstermektedir.
Çorum şer’iyye sicillerinde bulunan 3 Cemaziyelahir 1004/1595
tarihli kayıtlarda da önemli hususlar dile getirilmektedir. Burada yeralan
ifadelerde şöyle denilmektedir; “ Oldur ki kasaba-i Çorum’da vâki’ Cami-i
Kebir evkâfından Eski Hamam demekle ma’ruf hammam, Mehmed b.
Mahmud zimmetinde 3.600 akçe icarda olup bâ müddet-i sicil Satılmış ibn
Durmuş nâm kimesne meclis-i şer’ide camî merkûmun hatîbi olup berât-ı
izzet sümâk ile mîr-i?

Üzeri tonoz ile örtülmüş olup altı adet ışıklık ile
aydınlatma sağlanmaktadır.
Halvetin doğu tarafında külhan bulunmaktadır. Külhan bölümüne
dışarıdan merdivenle inilmektedir. Külhanın güneyinde ise kare plânlı su
deposu bulunmaktadır.

E- Vakfiye Özeti

Ebû Bekir oğlu Hacı Mehmed’in tamir ettirerek vakfettiği bu yapının
1138H./1725M. tarihli Arapça vakfiyesi27, bu vakfiyede gelirin ne oranda,

27 “Vakfiye; Bir akidde bulunması gereken temel kuralların yer aldığı ve hâkimin kararıyla

hüküm ifade eden yazılı belgedir”. BERKİ, Ali Himmet: Vakfa Dair Yazılan Eserlerle

Tarihî Mirasımıuzdan Bir Örnek: Çorum Güpür Hamamı ve Vakfiyesi 325